Cu acest prilej delegații comitetului D-Voastre cu conlucrarea reprezentanților comisiunii de administrare a fondului amintit, ai comunei politice, ai comitetului parochial, ai Reuniunii pompierilor și ai însoțirii de credit sistem Raiffeisen, pe baza socotelilor comisiunii administrative, în regulă purtate, a constatat, că fondul la datul menționat consta din fl. 9858.96, din cari fl. 8102.84

în cambii cu scadența la 1/13 Ianuarie 1898; fl. 1700 în o obligațiune a comunei politice și fl. 56.12 în bani gata. Urmând însași distribuirea banilor, s'au dat fondului de asigurare a realităților contra focului fl. 500 în cambii; comunei bisericesti pentru susținerea școlii fl. 1000 în cambii; fondului pompierilor fl. 100 în cambii, în total fl. 1600, ear' din restul cu fl. 8258.96, s'au transpus la însoțirea de credit cotisațiunile pentru 201 părtași à fl. 10 = fl. 2010 și fl. 6248.96 la fondul neatacabil al însoțirii. Așadar' însoțirea, ce și-a început lucrarea la renoirea cambiilor (1/13 Ianuarie 1898), la data de sus a dispus de fl. 6502.84 în cambii cu cavenți siguri, de fl. 1700 în obligațiunea comunei politice și de fl. 56.12 bani gata.

Expoziție de vite.

A 8-a expoziție de vite de prăsilă împreună cu distribuire de premii în bani, s'a ținut la 5/17 Octomvrie 1897 în comuna *Boița*.